[image: image1.wmf]

«КЕСТЫМ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЕСТЫМСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 мая 2021 года
                          № 20
д. Кестым
Об утверждении программы

«Энергосбережение и повышение  энергетической
эффективности»  муниципального образования
«Кестымское»  на 2021-2023 годы

          В соответствии  с распоряжением  Правительства Российской Федерации  от  31 декабря 2009 года  №1225  «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»», Федеральным законом РФ  от 23.11.2009 года № ФЗ -261 (в ред. изм от 28.12.2013г. № 399-ФЗ), Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кестымское», Администрация муниципального образования «Кестымское»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности»  муниципального образования «Кестымское» на 2021-2023 годы»  (приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

  Глава муниципального
 образования «Кестымское»                                                                         А.И. Касимов
Постановлением

   Администрации  муниципального образования

 «Кестымское» от 18 мая  2021 года № 20

ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

муниципального образования «Кестымское»

Балезинского района Удмуртской Республики

на 2021 - 2023 годы

Содержание программы:

I.  Паспорт программы.

II. Общая характеристика муниципального образования.

III. Основные программные мероприятия.

IV. Механизм реализации программы.

V. Финансовое обеспечение  программы.

VI. Мониторинг выполнения программы.

I. Паспорт программы

	Наименование Программы:
	 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»  в     муниципальном образовании «Кестымское» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года                                              № 261 – ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  «Кестымское»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Кестымское»

	Основная цель Программы
	 Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

	Основные задачи Программы
	Сокращение потерь энергетических ресурсов при их потреблении.

	Основные  направления программы
	- экономия электрической энергии

	Объёмы финансирования Программы
	Всего: 124,0 тыс. руб.
в том числе 2021 год – 34,0 тыс. руб.

                     2022 год -  40,0 тыс. руб.

                     2023 год -  50,0 тыс. руб.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2023 г.г.

	Основные исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Кестымское»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение потребления энергетических ресурсов.

	Контроль  за исполнением Программы
	Глава муниципального образования  «Кестымское» осуществляет контроль  за выполнением программных мероприятий в части заключенных ею муниципальных контрактов на выполнение работ по реализации Программы.

II. Общая характеристика муниципального образования «Кестымское»

на 01.01. 2020 года
	Полное наименование (согласно учредительному документу)
	Администрация муниципального образования «Кестымское»

	Фамилия, имя, отчество, должность руководителя
	Глава муниципального образования «Кестымское» Касимов Айнур Илмирович

	Почтовый, юридический адрес организации, телефон, адрес электронной почты
	Юридический адрес: 427521, УР, Балезинский район, д. Кестым, ул. Школьная. д. 8
тел. 8(31466) 5-41-20
электронная почта: kestim@udm.net
ИНН: 1802002163
Почтовый адрес: 427521, УР, Балезинский район, д. Кестым, ул. Школьная, д. 8

тел. 8(341- 66) 5-41-20

	Населенных пунктов
	Всего: 5

	Населенные пункты
	Населенные пункты:
	наличие приборов учёта

электроэнергии

	таймеры
	счетчики

	д. Кестым
	7
	7

	д. Гордино
	2
	2

	д. Котомка
	6
	6

	д. Коровай
	2
	2

	Починок дома

1186
	-
	-

III. Основные программные мероприятия

	№
	мероприятия
	Объект

 внедрения
	объёмы финансирования

(тыс. руб.)
	сроки реализации
	ответственный исполнитель
	показатель, характеризующий повышение эффективности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Замена ламп ДРЛ на маломощные экономные светодиодные лампы и светильники
	д. Кестым
д. Гордино
д. Котомка

	10,0
30,0

40,0
10,0
10,0

	2021г

2022г
2023г
2021г
2021г

	Глава муниципального образования

	Экономия электрической энергии

	2.
	Ревизия светильников уличной сети

Оплата за работу

Итого:

	4,0
10
10
124,0
	2021
2022
2023
	Глава муниципального образования
	Экономия электрической энергии

IV. Механизм реализации Программы

                     Ответственный исполнитель Программы  (Глава Муниципального образования «Кестымское»)  организует работу по энергосбережению по достижению показателей, характеризующих исполнение Программы.
                     Ежегодно составляется график реализации мероприятий Программы.

                Бухгалтер муниципального образования «Кестымское» обеспечивает  контроль за реализацией Программы в части программных мероприятий и показателей, характеризующих исполнение Программы.

                      Ежегодно проводится мониторинг реализации Программы.

                      Экономия потребления ресурсов в денежном выражении не может быть достигнута в связи с ежегодным ростом тарифов на коммунальные услуги, однако, расходы на оплату ресурсов могут быть справочно учтены при рассмотрении результатов внедрения мероприятий Программы.

V. Финансовое обеспечение  Программы

	Источники финансирования
	мероприятия
	2021
	2022
	2023
	итого

	Бюджет муниципального образования «Кестымское»
	Ревизия уличной сети
	4,0
	10,0
	10,0
	24,0

	Замена ламп ДРЛ на маломощные экономные светодиодные лампы и светильники
	30,0
	30,0
	40,0
	100,0

	ВСЕГО:
	34,0
	40,0
	50,0
	124,0

VI. Мониторинг выполнения программы

Мониторинг реализации Программы проводится по итогам каждого года и представляет собой сбор и оценку следующих параметров:

1. Достигнутые показатели, характеризующие исполнение Программы;

2. Количество реализованных мероприятий;

3. Объем  финансовых ресурсов.

Для проведения мониторинга реализации Программы оцениваются принятые целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Оценка реализации Программы проводится по всем разработанным мероприятиям.

Степень реализации мероприятий определяется в зависимости от достигнутого значения целевого показателя, характеризующего исполнение Программы.

5
1

_1592405449.doc
[image: image1.png]